Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

PORTARIA Nº 553, de 28 de agosto de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais,

considerando a divergência constatada, entre a relação dos candidatos constantes no

Anexo I das Portarias nºs 529/2023 (homologação das inscrições) e 534/2023, pela

Coordenação da Educação a Distância - EAD, conforme consta no Processo SEI nº.

072.8760.2023.0029602-55,

RESOLVE

Art. 1º REPUBLICAR o ANEXO I da Portaria nº. 534/2023, publicada

no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 23/08/2023, que homologa o Resultado Final da

Seleção Especial de discentes para ingresso no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu,

Especialização em Ensino de Matemática, com oferta especial e na modalidade de

Educação a Distância – EaD.

Parágrafo Único. Em razão da republicação do Anexo I fica,

consequentemente, alterado o Cronograma (subitem 7.1 do Edital nº. 172/2023), no

tocante ao período de interposição de Recursos contra o resultado final dos candidatos ao

Curso de Especialização em Ensino de Matemática, bem como as datas/período das

demais etapas do processo seletivo, que passa a vigorar conforme abaixo:

Atividade Período

Apresentação de recurso contra o resultado final

(republicação) do curso de Especialização em Ensino de

Matemática

Até 31/08/2023

Resultado final após recurso. 01/09/2023

Envio da documentação para matrícula. 02 a 05/09/2023

Divulgação das matrícula deferidas. 09/09/2023

Previsão de início das aulas. 02/10/2023

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo

inalteradas as demais disposições da Portaria nº. 534/2023.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

ANEXO I DA PORTARIA Nº. 534/2023 (*)

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE DISCENTES PARA OS CURSOS DE

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU NA MODALIDADE A DISTÂNCIA:

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO EDUCACIONAL E ESPECIALIZAÇÃO EM

ENSINO DE MATEMÁTICA (EDITAL Nº. 172/2023)

CANDIDATOS APROVADOS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE MATEMÁTICA

Polo Nome Completo  Classificação

Reside

no Ter.

Identida

de

Pontuaç

ão Total

(0 a 100)

Brumado Mari Rosângela Novais Leite Caires
1º

Classificado
SIM 73,50

Brumado Edson Carlos da Silva
2º

Classificado
SIM 60,00

Brumado Nathan Lopes dos Santos
3º

Classificado
SIM 54,00

Brumado Neuma Pereira Santana
4º

Classificado
SIM 42,00

Brumado Silvana Silva Marques
5º

Classificado
SIM 35,00

Brumado Milton Rodrigues dos Santos Junior
6º

Classificado
SIM 24,00

Brumado Lidiane de Brito Almeida
7º

Classificado
SIM 23,00

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

Brumado Matheus Batista Santana
8º

Classificado
SIM 18,00

Brumado Kamila Pereira Flores de Souza
9º

Classificado
SIM 3,00

Brumado Eliana Rosa Vilas Boas
10º

Classificado
SIM 3,00

Brumado Ainer da Silva Souza
11º

Classificado
SIM 3,00

Brumado Gredson Ferraz Souza
12º

Classificado
NÃO 16,50

Brumado Armando Nilo de Carvalho santos
13º

Classificado
NÃO 3,00

Carinhanha
Maria de Fátima Alves Rodrigues de

Souza

1º

Classificado
SIM 66,50

Carinhanha Sergio Cardoso de Souza
2º

Classificado
SIM 62,00

Carinhanha Edvaldo Pinto de Souza
3º

Classificado
SIM 60,00

Carinhanha João Paulo Ferreira Lima Batista
4º

Classificado
SIM 60,00

Carinhanha Luzia Fogaça Teixeira
5º

Classificado
SIM 60,00

Carinhanha Maria Rita Pereira de Oliveira
6º

Classificado
SIM 60,00

Carinhanha Maria José de Souza Oliveira
7º

Classificado
SIM 50,00

Carinhanha Neli da Cruz Brito Dias
8º

Classificado
SIM 6,00

Carinhanha Jamerson Fernandes Duque
9º

Classificado
SIM 64,00

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

Carinhanha Marcia Cristina Macedo da Cruz
10º

Classificado
SIM 60,00

Carinhanha Edna Vieira Souza
11º

Classificado
SIM 6,00

Itabuna Valéria Araújo Santos
1º

Classificado
SIM 80,00

Itabuna Sandro Crispim Ferreira Lopes
2º

Classificado
SIM 72,50

Itabuna Jackson Santos de Menezes
3º

Classificado
SIM 66,50

Itabuna Silvia Maria Castro Santos Barreto
4º

Classificado
SIM 64,00

Itabuna Marcos Henrique Silveira Meireles
5º

Classificado
SIM 62,50

Itabuna Adeildes Leopoldino Santos
6º

Classificado
SIM 60,00

Itabuna Jadson Fagney Ribeiro de Souza
7º

Classificado
SIM 60,00

Itabuna Lizandra Santos Fernandes
8º

Classificado
SIM 42,00

Itabuna Marcus Vinicius Ferraz Vieira
9º

Classificado
SIM 30,00

Itabuna Dilma Nara Santos Nascimento
10º

Classificado
SIM 24,00

Itabuna Sabrina Mendes Couto
11º

Classificado
SIM 24,00

Itabuna Crislândia Carvalho do Amparo
12º

Classificado
SIM 16,00

Itabuna Lucas Araújo Silva
13º

Classificado
SIM 16,00

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

Itabuna Ailla Nétoly da Silva Santos Santana
14º

Classificado
SIM 6,00

Itabuna Dayana Walquíria Souza de Oliveira
15º

Classificado
SIM 6,00

Itabuna Marcos César de Sousa
16º

Classificado
SIM 6,00

Itabuna Jaqueline Souza Lima
17º

Classificado
SIM 3,00

Itabuna Marcelo da Silva Vianna
18º

Classificado
SIM 3,00

Itabuna Carlos Henrique Souza da Silva
19º

Classificado
SIM 3,00

Itabuna Pablo Fernandes Costa de Marinho
20º

Classificado
SIM 56,00

Itabuna Maycon Passos Moutinho
21º

Classificado
SIM 30,00

Itabuna Agnaldo Silva Santana
22º

Classificado
NÃO 70,00

Itabuna Luiz Carlos Oliveira Santos
23º

Classificado
NÃO 60,00

Itabuna Célio dos Santos
24º

Classificado
NÃO 22,50

Jacaraci Alex Lacerda Leite
1º

Classificado
SIM 36,00

Jacaraci Elias Lima Silva
2º

Classificado
SIM 36,00

Jacaraci Jayana Kelly Santana Reis
3º

Classificado
SIM 3,00

Jacaraci Melquisedck Brandão Bittencourt
4º

Classificado
NÃO 3,00

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

Santa Maria da

Vitória
Marinalva Barbosa da Silva

1º

Classificado
SIM 67,50

Santa Maria da

Vitória
Antônio Almeida da Silva

2º

Classificado
SIM 62,00

Santa Maria da

Vitória
Edinilson de Amarante Silva

3º

Classificado
SIM 60,00

Santa Maria da

Vitória
Ducilene de Oliveira Souza Pereira

4º

Classificado
SIM 24,00

Santa Maria da

Vitória
Alderiva Souza dos Santos

5º

Classificado
SIM 3,00

Santa Maria da

Vitória

Cleiton Ferreira dos Santos Silva

Mascarenhas

6º

Classificado
NÃO 36,00

Santa Maria da

Vitória
Lídia Louzada de Oliveira Ribeiro

7º

Classificado
NÃO 26,50

(*) Republicado pela Portaria nº. 553/2023